
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019050300001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO XLVIII EDIÇÃO EXTRA No- 33 BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 2019

SEÇÃO I

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 2.481ª (SEGUNDA MILÉSIMA QUADRIGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA

URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas, na Sede da
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, localizada no Setor
de Áreas Públicas - SAP, Lote "B", realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho de Administração -
CONSAD, com a presença dos Conselheiros de Administração: DACLIMAR AZEVEDO DE CASTRO,
ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES, GILVAN DA SILVA DANTAS, JOÃO CARLOS
DE AGUIAR NASCIMENTO, LINDEMBERG DE LIMA BEZERRA, WENDER CAMICO COSTA,
VALCIDES DE ARAÚJO SILVA, HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, KENIA CILENE SILVA
GOMES e JULIANA MONICI SOUZA PINHEIRO. Estando o quórum em conformidade com o disposto
no artigo 17, § I e II do Estatuto Social, o Presidente do Conselho declarou aberta a sessão. Pela pauta,
deliberou-se a respeito dos seguintes assuntos: 01) ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO. O Conselho de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP, no uso das competências que lhe confere o art. 150 da Lei n.º 6.404 de 15 de
dezembro de 1976, amparado pelo artigo 14, §3º do Estatuto Social da Companhia, c/c art. 2.º inciso III,
do Regimento Interno do Conselho de Administração da NOVACAP, resolve eleger o Senhor JOÃO
CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO, brasileiro, casado, militar, Identidade n.º 049444291- 6
MD/MEx, CPF n.º 499.141.897-68, residente e domiciliado à SMLN MI TR 06 CH 220-T LT F VALE
TAQUARI - Lago Norte - Brasília/DF, na condição de Presidente do Conselho de Administração da
NOVACAP; 02) Eleição da Senhora JULIANA MONICI SOUZA PINHEIRO, brasileira, casada,
Secretária Executiva, Identidade n.º 1709871, CPF n.º 874.563.541-20, residente e domiciliada na SHA,
Conjunto 6, Chácara 4, Lote 43, Setor Habitacional Arniqueira - Brasília/DF, indicada pelo Excelentíssimo
Governador do Distrito Federal em substituição ao Senhor Francisco Hercílio da Costa Matos, conforme
Ofício SEI-GDF Nº 40/2019-GAG/GAB, para integrar o Conselho de Administração, na condição de
membro efetivo, para mandato complementar até 10 de outubro de 2020; 03) Processo SEI nº
00112.00027506/2018-63 - Pagamento de Participação nos Resultados aos Dirigentes da NOVACAP. O
Presidente do Conselho, João Carlos de Aguiar, solicitou ao conselheiro Lindemberg que discorresse sobre
o referido processo. Após observações, quanto aos pareceres da AUDIT/PRES, sugeriu que as respostas
fossem mais objetivas quanto aos números apresentados. O conselheiro Linderberg solicitou notas técnicas
referentes às remunerações, nos anos de 2007 a 2014, alegando não conseguir ver de forma clara nas
tabelas, os valores da Participação dos Resultados aos Dirigentes da NOVACAP. Sugeriu esclarecer como
as remunerações foram calculadas e, após, que o processo com as informações seja encaminhado para a
Assembleia Geral Ordinária. A conselheira Heliana Kátia observou a necessidade do detalhamento dos
indicadores anuais e mensais;04) ProcessoSEI nº 00112.00036247/2018-61 - Referente ao Programa de
Metas e Resultados - PMR/2019. O Secretário Geral, Célio Biavati, convidou a chefe da COPLAN,
Cristina Pina, para apresentação do Programa de Metas e Resultados-PMR. A Senhora Cristina foi
questionada conforme surgiram as dúvidas quanto à apresentação do Programa e aceitando as sugestões.
Ainda dentro da apresentação, a Conselheira Heliana Kátia fez alguns questionamentos quanto à extensão
de rede de drenagem do Distrito Federal, quantos km's de pista existente no DF e fez observação quanto
aos indicadores expostos nos slides, por não detalharem as Metas e Resultados. A Conselheira Aline
observou que o indicador não está bem desenhado, não está mensurando a realidade, além de não dá a
quantidade e a qualidade do serviço prestado. Os Conselheiros sugeriram que quando houver reunião do
CONSAD, com apresentação de slides, todo material seja encaminhado a eles para que possam fazer uma
análise e possíveis sugestões, se necessário. A Conselheira Aline questionou se a Novacap teria algum
programa voltado à acessibilidade, fazendo referência à falta de estrutura no Setor Hospitalar. Dr.
Daclimar, presidente da NOVACAP, citou que os projetos de acessibilidade, que competem a Diretoria de
Edificação e Diretoria de Urbanização da Novacap, têm um único contrato e que levaram quatro anos para
aprovação. Essa licitação foi estimada em mais ou menos trinta e três milhões de reais, sendo que 57% já
foram executadas. Citou ainda que existem outros processos referentes à acessibilidade, onde os hospitais
e o Setor Comercial Sul serão pontos prioritários. Ao encerrar enfatizou que essa é uma preocupação real
da NOVACAP, pois Brasília tem um número muito alto desse tipo de demanda; 05) PRESTAÇÃO DE
CONTAS. Os Conselheiros solicitaram a senhora Mirian, Chefe do Departamento de Contabilidade, que
prestasse esclarecimentos acerca de alguns pontos quanto à prestação de contas do exercício de 2018. O
Conselheiro Lindenberg questionou qual o programa que aprova o texto de pagamento dos funcionários da
Novacap. A chefe do DECON respondeu que é a LOA (Lei Orçamentária Anual). Foi questionado se a
prestação de contas da Novacap será aprovada e em que tempo. A mesma respondeu que sim, que irá

passar a prestação de contas trinta dias antes para aprovação. Explicou que o balanço consolidado só saiu
dia 04/01/2019, fazendo com que fosse adiada a auditoria independente. O Conselheiro Lindemberg alertou
que a Novacap faça um documento à PGDF avisando quanto ao atrasado do balanço, pois o Decreto não
sendo cumprido tem que ser justificado para formalizar essa questão. Esclareceu que quanto ao Decreto,
vamos cumprir, sobre a Lei Federal temos obrigação de chamar a Assembleia Geral Ordinária, caso
contrário será multado. Segundo ele a solução é chamar a Assembleia com o que se tem e justificar o
balanço. Foi lembrado que a Assembleia Geral está agendada para dia 30/04/2019; 6) OUTROS
ASSUNTOS. Ao final da reunião, ficou determinado que além da Ficha Cadastral já encaminhada pela
SEOCAD aos novos Conselheiros, será providenciado um novo documento, Requisitos para Investidura no
Cargo, com informações necessárias para nomeações tanto de conselheiros como diretores com base nas
exigências legais. Determinou-se também a criação de um Comitê de Elegibilidade, composto por
4(quatro) pessoas a serem escolhidas. Ficando assim, responsável pelo recebimento e conferência de toda
e qualquer documentação apresentada pelos novos Conselheiros Fiscais, Administrativos.Sugestões para as
próximas reuniões: a) Definir quais as pautas mínimas; b) Assuntos ordinários e extraordinários; c) Ações
ordinárias previsíveis; d) Antecipação da pauta aos Conselheiros, com os devidos esclarecimentos de cada
item. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Célio Biavati Filho, Secretário-Geral,
lavrei a presente Ata, que lida e aprovada, foi assinada pelos Senhores Conselheiros presentes.

CANDIDO TELES ARAUJO
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

ATA DA 2.484ª (SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUARTA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA

URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, DE 01 DE ABRIL DE 2019
Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 9h00, na Sede da C O M PA N H I A
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, localizada no Setor de Áreas
Públicas - SAP, Lote "B", realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho de Administração - CONSAD, com
a presença dos Conselheiros: DACLIMAR AZEVEDO CASTRO, ALINE RIBEIRO DANTAS DE
TEIXEIRA SOARES, GILVAN DA SILVA DANTAS, JOÃO CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO,
LINDEMBERG DE LIMA BEZERRA, WENDER CAMICO COSTA, HELIANA KÁTIA TAVARES
CAMPOS, VALCIDES DE ARAÚJO SILVA, KÊNIA CILENE SILVA GOMES e JULIANA MONICI
SOUZA PINHEIRO. Estando o quórum em conformidade com o disposto no artigo 17, § I e II do Estatuto
Social, o Presidente do Conselho declarou aberta a sessão. Pela pauta, deliberou-se a respeito dos seguintes
assuntos: 01) Eleição do Senhor FRANCISCO ARAÚJO FILHO, brasileiro, casado, Assistente Social, RG
nº 2000001270600 - SSP/AL, CPF nº 376.089.403-87, residente e domiciliado na SQS 116, Bloco K,
Apart.404 - Brasília/DF, indicado pelo Excelentíssimo Governador do Distrito Federal, IBANEIS ROCHA,
através do Oficio SEI Nº 33/2019-GAG/GAB, para integrar o Conselho de Administração, na condição de
membro efetivo, para mandato complementar que, após ser eleito, se apresentou ao Conselho, que lhe deu
boas vindas; 02) O Conselho de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil-
NOVACAP, no uso das competências que lhe confere o art.18, inciso III, do Estatuto Social, resolve:
Destituir do cargo o Diretor de Administração, Senhor GILDATO DOURADO SANTOS e, de acordo com
a indicação do Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal, IBANEIS ROCHA, por intermédio
do Oficio SEI Nº 257/2019 - GAG/GAB, eleger o Senhor CANDIDO TELES DE ARAUJO, brasileiro,
casado, nascido em 11.02.1952, portador do RG nº 201.761 - SSP/DF e inscrito no CPF nº 072.438.391-
34, residente e domiciliado à SQN 211, Bloco J, Apart. 612 - Brasília/DF, para o cargo de Diretor
Administrativo da NOVACAP. Dr. Candido fez um pronunciamento se apresentando ao Conselho e foi
bem acolhido. A SEOCAD ressaltou que tem feito o solicitado pelo CONSAD enviando a documentação
à Conselheira Heliana Kátia, conforme cada indicação, a fim de que possamos contribuir para melhoria e
transparência do processo; 03) Apresentação pelo DECON e AUDIT/PRES do Relatório com as
conclusões das auditorias (interna e externa) para fins de apreciação das contas do exercício de 2018, com
a presença da Auditora Chefe da Audilink, em reunião conjunta com CONSAD e CONFIS. Na sequência,
o Presidente João Carlos solicitou informações à Senhora Mirian, Chefe do DECON, sobre o andamento
do processo de apreciação das contas do exercício de 2018. Cumprimentando a todos, a Contadora prestou
esclarecimentos sobre as ressalvas apresentadas pela Audilink, empresa de Auditoria Externa, contratada
para analisar e emitir parecer sobre as demonstrações contábeis constantes da prestação de contas do
exercício de 2018. Em particular sobre os valores incluídos no Patrimônio Líquido da Companhia em
lançamentos por meio de Nota de Sistema, realizados pela SUCON/SEFP no valor de R$ 606.951.196,79
e R$ 157.534.305,53, respectivamente em Capital a Integralizar e informou em reunião realizada em
dezembro de 2018 que o registro de AFAC foi realizado em razão das descentralizações de recursos à
NOVACAP para a realização de obras de terceiros, não ativadas no órgão descentralizador e nem na
NOVACAP. E que do total do AFAC, R$ 2.153.560,65 correspondem a Recursos de Subvenções de Capital
recebidas pela Companhia para a aquisição de imobilizados e intangíveis próprios, já ativados e integrados
à Reserva de Incentivos Fiscais da Companhia, enfatizando que o valor registrado como AFAC deveria ter
sido de R$ 155.380.744,88, conforme ressalva da Audilink. Que as obras de terceiros relativas ao AFAC
já estão identificadas e foram lançadas na nota explicativa nº 9.2, por programa de trabalho. E que os
saldos de R$ 606.951.196,79 têm a mesma natureza. Após essa apresentação os conselheiros apresentaram
discordância sobre a inclusão de tais lançamentos no PL da Companhia, por não terem obedecido ao rito
previsto em lei para a integralização de capital e para o registro de adiantamentos dessa natureza. O
Conselheiro Gilvan questionou o valor de R$ 17.134.116,90 de depósitos judiciais, objeto de ressalva pela
Audilink, que considerou os controles subsidiários insuficientes para sua confirmação. Citou que é
relevante saber qual o valor contábil registrado em 31 de dezembro de 2018, para saber se a ressalva é
cabível. A Chefe da Contabilidade apresentou o valor de R$ 17.175.250,83 registrado no sistema de
controle subsidiário (SISJUR) em 31.12.2018 e explicou que as diferenças somente poderiam inexistir caso
os registros de atualização monetária de depósitos pudessem ser realizados diariamente, por meio de
consultas a extratos da Caixa Econômica, online. O que não ocorre, pois os extratos IS-CAIXA são
mensais, o que impossibilita a conciliação de valor em 100%, mas permite a aproximação dos valores,
conforme demonstrado. O Presidente João Carlos concordou com o Conselheiro Gilvan e ressaltou que as
notas explicativas deveriam ter apresentado maiores esclarecimentos sobre os assuntos. O Conselheiro
Lindemberg pediu a palavra para expressar sua opinião quanto ao capital a integralizar e ao AFAC,
ressaltando que tal situação é constrangedora e acaba expondo o acionista majoritário a um erro material.
A Contadora informou que constituiu o Processo nº 00112-00038405/2018-18 do qual constam a
solicitação de reunião com a SUCON, em dezembro de 2018 e a identificação das obras que deverão ser



PÁGINA 2 Nº 33, sexta-feira, 3 de maio de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019050300002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra
objeto de lançamentos de ajustes INTRA OFSS em 2019, nas unidades descentralizadoras de recursos. Na
qualidade de Secretário Geral, sugeri que a Assessoria Jurídica da Companhia analise o caso. O Presidente
do Conselho, João Carlos sugeriu a suspensão do item três da pauta em analise, pois tal assunto, segundo
ele, precisa ser trabalhado a quatro mãos, CONSAD, NOVACAP, SUCON e Auditoria Externa. Solicitou
o agendamento de uma reunião extraordinária do CONSAD para a conclusão do processo de prestação de
contas do exercício de 2018. E, ainda, que fosse feito o convite ao Dr. Hélvio Ferreira, Subsecretário de
Contabilidade do Distrito Federal, para uma reunião a fim de que sejam prestados maiores esclarecimentos
quanto aos fatos mencionados e sobre os lançamentos dos valores de AFAC e de capital a integralizar,
objeto de questionamento dos Conselheiros. Após telefonema, ao Dr. Hélvio, a reunião ficou agendada
para dia 08 de abril, às 15 horas, com representantes do CONSAD, CONFIS, Chefe do DECON, Chefe da
AUDIT e Auditoria Externa, na sede da SUCON. A chefe do DECON, senhora Mirian, se prontificou a
oficializar o convite, através de ofício. 04) OUTROS ASSUNTOS. O Presidente João Carlos sugeriu a
abertura de uma conta acessível entre o CONSAD e a Chefe do DECON para troca de informações a cada
duvida surgida, para evitar o não cumprimento de prazos. Solicitou que os relatórios sejam apresentados
ao CONSAD de forma oportuna para analise da demonstração de contas com demonstrativos de
apontamentos internos e externos. A Conselheira Aline reforçou que fosse feito o acompanhamento e
analise dos relatórios no processo de prestação de contas do ano de 2019. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião, da qual eu, Fabiano Arsênio Soares, Secretário-Geral Respondendo, lavrei a presente
Ata, que lida e aprovada, foi assinada pelos Senhores Conselheiros presentes.

CANDIDO TELES ARAUJO
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO
DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO as nomeações abaixo, publicadas no DODF n° 46, de 11/03/2019, dos
candidatos aprovados no concurso público a que refere o Edital Normativo nº 01, de 06/08/2014,
publicado no DODF nº 159, de 06 de agosto de 2014 e Edital de Resultado Final nº 09/2015 -
SEGAD, publicado no DODF nº 87, de 07 de maio de 2015, para exercerem o cargo abaixo
relacionado, por não terem tomado posse em tempo hábil, conforme a seguir (cargo, carga horária,
nome e classificação):
PEDAGOGO-ORIENTADOR EDUCACIONAL - 40 HORAS:
SIDINEY PEREIRA, 44º; MARCIA FUJIE YAMADA TAKAKI, 45º; GISELIA NUNES DO
NASCIMENTO, 48º; ELEN CHRISTINE ALVES DE CASTRO SARAIVA, 54º; CLARA MELO
CASOTTI BASTOS, 56º; LENIVALDO GERALDO SOUZA, 57º; ORLANDO NOBRE DE
MEDEIROS, 58º; FRANCISCA DAS CHAGAS GOMES DE SOUZA, 59º; VICTOR DE OLIVEIRA
FERREIRA, 61º; RAYANE SOARES DOS SANTOS, 62º; JULIANA CRISTINA LISBOA, 64º;
LHAIS REGINA DA SILVA, 68º; TATIANA DE ALMEIDA MORGAN, 71º; GLAUCIA PENHA DE
CERQUEIRA DOS SANTOS, 73º; JULIANA MARA CORREA DE SOUZA, 75º; ALEX
RODRIGUES BATISTA, 81º; CAMILA DA SILVA SARMENTO, 85º; BRUNA JAMILLI PINHEIRO
DE OLIVEIRA, 89º; ERIKA MARINHO WITEZE, 92º; ROBERTA BELLILLO JARDIM, 94º;
THAIS HELENA TEIXEIRA LOPES, 97º; ANTONIO LIDIO DE MATTOS ZAMBON, 106º;
GISLEIDE FERREIRA BRAGA DE SOUSA, 108º; IVONE MIGUELA MENDES, 110º; NILCELIA
DE SOUZA MARTINS, 117º; ANDREA AUGUSTA ALBUQUERQUE MARQUES, 118º;
JULIANNA MENDES DE MATOS, 119º; ALESSANDRA JOSE MARTINS, 122º; LINDOLFO
RODRIGUES LEITE, 124º; FRANCINELMA SUSSUARANA DA SILVA, 125º; ZENAIDE BATI S TA
DE OLIVEIRA GUEDES, 134º; ANDREIA CHAGAS BRAGA, 139º; ELISABETH VIEIRA DA
SILVA LOPES, 141º; FABIO ULTRA ALVES, 143º; ELAINE CRISTINA PINTO LEMOS, 145º;
RUTH BEZERRA NEPOMUCENO DOS SANTOS, 147º; EMERSON ALVES DOS SANTOS, 149º;
MICHELLE DOS SANTOS DE PAULA BACELAR, 150º; ROSANGELA AMELIA DE ARAUJO,
162º; LIDIANE DO REGO MARINHEIRO, 165º; RAQUEL MACIEL OLIVEIRA, 168º; NUBIA
MARIA DE CARVALHO, 171º; JANILTON ROCHA DE OLIVEIRA, 172º; MARISON MOREIRA
DOS SANTOS, 176º; JAIRLSON DA SILVA RIBEIRO, 178º; LEONARDO FERREIRA DOS REIS
ALVES, 181º; PRISCILA DO PRADO SOUZA, 190º; SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE,
196º; MARIA DE JESUS CARDOSO, 198º; INGRID DE SOUSA ANDRADE, 200º; GISELLE
BARBOSA DOS SANTOS RAMOS, 201º; TANIA DE MORAIS BATISTA, 208º; LUCELIA DA
CONCEICAO SILVA, 215º; MARIANE GOMES DA SILVA, 216º; MARIANA CARDOSO NERI,
221º; TATIANE APARECIDA CORREA DA CRUZ, 222º; KEILLA COELHO RAMOS, 230º;
CLAUDIA SIMONE GOMES MIALICHI, 241º; TATIANI PINHEIRO GOMES DA MOTTA, 244º;
CHRISTIANE NASCIMENTO CAMARGO DA SILVA, 247º.

Candidatos PcD (Pessoa com Deficiência):
VANIA SOARES NOVAES, 12º; CLAUDENI OLIVEIRA DA SILVA FEITOSA, 14º; ROSENEIDE
SARMENTO SOARES, 15º; SULIANA SA DE AGUIAR, 17º; GASPARINA DOS REIS FERREIRA,
21º; ALDO VIEIRA CAIXETA, 23º; ANDREIA DA SILVA SANTOS, 28º; MARIANA EUCLIDES
DE SOUZA, 29º; VADILSO MATEUS DA SILVA, 30º; PRYSCILLA BATISTA BARBOSA, 36º.
TORNAR SEM EFEITO a nomeação abaixo, publicadas no DODF n° 46, de 11/03/2019, do candidato
aprovado no concurso público a que refere o Edital Normativo nº 01, de 06/08/2014, publicado no
DODF nº 159, de 06 de agosto de 2014 e Edital de Resultado Final nº 09/2015 - SEGAD, publicado
no DODF nº 87, de 07 de maio de 2015, para exercer o cargo abaixo relacionado, em decorrência
de solicitação de reposicionamento para final de fila, conforme a seguir (cargo, carga horária, nome
e classificação):
PEDAGOGO-ORIENTADOR EDUCACIONAL - 40 HORAS:
HORACIO CESAR LEITE SANTOS, 173º.
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pelo Instituto Quadrix, a
que refere o Edital Normativo nº 01, de 06/08/2014, publicado no DODF nº 159, de 06 de agosto
de 2014 e Edital de Resultado Final nº 09/2015 - SEGAD, publicado no DODF nº 87, de 07 de maio
de 2015, para exercerem o cargo de Pedagogo-Orientador educacional, da Carreira Magistério Público
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, conforme a seguir (nome e classificação):
PEDAGOGO-ORIENTADOR EDUCACIONAL:
THIAGO DE FREITA MACHADO, 250º; SINTIA CORREIA DA SILVA, 251º; CAMILA GOMES
DE CAMARGO OLIVEIRA, 252º; MARIA DE LOURDES SALES NETA, 253º; CRISTIANE
AMARAL QUEIROZ, 254º; EMILIA FERNENDES DE BRITO, 255º; SIRLEYDE RIBEIRO
BARBOSA, 256º; VERA LUCIA ARAUJO BARROS, 257º; AGNALDO FRANCISCO DA SILVA,
258º; CELENE SIMOS DE SA, 259º; LAURA NEILA FERREIRA FEITOSA, 260º; MARIA DO
SOCORRO ADEODATO DA SILVA, 261º; CAMILLA RAQUEL DOS SANTOS DIAS, 262º; NAJLA
FOUAD SAGHIE, 263º; NUBIA GUIMARAES DE CARVALHO, 264º; ANDERSON FONTE BOA
CARVALHO, 265º; RAYANE REGO DE FREITAS MARTINS, 266º; DANIELE CRISTINE
FILGUEIRA CABRAL, 267º; ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA, 268º; WASHINGTON SOARES
QUIRINO, 269º; SILVIA PEREIRA CORREA DE FREITAS, 270º; GISELE VANESSA ALVES DOS
SANTOS, 271º; MARIA VIERA, 272º; EVELLYN DE SOUSA FERREIRA, 273º; VIVIANE NUNES
DA ROSA SIQUEIRA, 274º; JOELINAMAR GERALDA CAIXETA, 275º; DEUSILENE TIMOTEO
VIEIRA, 276º; ROSEENE MONTEIRO DOS SANTOS ADAO ARARUNA DE MENDONCA, 277º;
LIANE ANTONIA KLEIN REZENDE, 278º; AUGUSTA VIVIANE DA SILVA FARIAS, 279º;
MARIA HELEN GOMES DA SILVA, 280º; GISELLE FRANCISCA DA SILVA, 281º; REGINA
FOGACA DE SANTANA, 282º; RAVELLE VAZ BARROS, 283º; HILDELIA HELIDA SILVA
BRANDAO DE MELO, 284º; TERESA PRISCILA MESQUITA DE OLIVEIRA, 285º; TERESINHA
ARAUJO GUIMARAES, 286º; LUCELIA DE LIMA SOARES, 287º; DAIANNY SOUSA SILVA,
288º; JESUITA DIAS PINTO, 289º; MARCIA GONZAGA NESPEREIRA ANDELO, 290º; MAYA R A
WANNESCHKA NEVES FERREIRA SANTOS, 291º; FRANCISCA JACILENE ALVES DA SILVA,
292º; GIZELE RAMOS MOTA FERNANDES, 293º; DANIELA LIMA BIZERRIL, 294º; GISELE
CRISTINA DE ARAUJO FRANZON, 295º; LEILA DO CARMO COSTA, 296º; MARIA DE
LOURDES NASCIMENTO LOPES, 297º; JUNIO GUIMARAES DE SOUZA, 298º; LUCILENE DA
SILVA PEREIRA, 299º; KELLIA SEIXAS E SILVA CAVALCANTE, 300º; ANA GABRIELA DA
COSTA, 301º; CARLA GABRIELA DE OLIVEIRA, 302º; MICHELLE PINHO DE SOUZA, 303º;
HORIS GOYS SANTOS ANDRADE, 304º; JOSE WILAMI DE CARVALHO SILVA, 305º; MARLY
RIBEIRO DA COSTA, 306º; CRISANDESON SILVA DE MIRANDA, 307º; ADRIANA BENTO
MONTEIRO MARQUES, 308º; BRUNA LOUZEIRO DE AGUIAR, 309º; MARIA PATRICIA
LEONARDO LACERDA, 310º; CLENIA REGINA ALVES DE OLIVEIRA, 311º; CAROLINE
APARECIDA DE OLIVEIRA RIBEIRO, 312º; SAMIRA SANTANA DE SOUSA, 313º; SIMONY
SOUZA E SILVA, 314º; GEILEANE LIMA SANTOS, 315º; HELLEN REJANE AMARAL ALVES,
316º; VALBER SILVA DE CASTRO, 317º; MARIA DA GRACA GOMES DA SILVA, 318º; SARAH
HANIFA NUNES DOS REIS, 319º; GABRIELA PEREIRA DE ABREU MARTINS, 320º; LUCIMAR
RODRIGUES CAMELO, 321º; SIMONE CUNHA DA SILVA, 322º; MARISANGELA
MAGALHAES E SILVA, 323º; KENIA PEREIRA DA CRUZ SANTOS, 324º; SARAH NUBIA
BRAGA SATHLER, 325º; CHRISTIANE APOLONIO GOMES, 326º; DENIZE FRAZAO
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 327º; MARIA JOACI RIBEIRO DURAES, 328º; RENE DA COSTA
FERREIRA, 329º; MARIZA VITORIA PIVOTO DA ROSA, 330º; FERNANDO RODRIGUES DE
CASTRO, 331º; FLAVIA RIBEIRO PIMENTEL DA SILVA, 332º; CAROLINA ROSA DE FARIAS,
333º; DAIANA SILVA LIMA, 334º; SANIA MARIA DE MORAES FONTES, 335º; ROBERTA
VILELA SILVA DAS CHAGAS, 336º; JACKELINE FARIA RAMOS MOLL, 337º; CLAUDIA
RIBEIRO DA CUNHA, 338º; ALBA REJANE GOMES DA SILVA DE LUCENA, 339º; EVA
KAMILA PINTO SILVA, 340º; JORDANA SIMPLICIA DE GOUVEIA BARBOSA LOUREIRO,
341º; FABIANA NUNES GARCIA, 342º; ELLEN CHRISTIN LEDO OLIVEIRA, 343º; ISLEIDE
PIRES RODRIGUES EVANGELISTA, 344º; LARISSA GONCALVES BARBOSA, 345º; SUMAIA
VALENTIM DIAS ALVARENGA, 346º; FABIANE ROMUALDO INACIO FERREIRA, 347º;



Nº 33, sexta-feira, 3 de maio de 2019 PÁGINA 3

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019050300003

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra
MARQUENIA OLIVEIRA FRANCA, 348º; IVANEIDE ALVES DE ASSIS, 349º; GILIANA
RIBEIRO ALVES, 350º; DANIELLE DE OLIVEIRA ATTA, 351º; PAULA FABIANA ROSA
FERREIRA SALOMÃO, 352º; HELLEN HELENA DA CONCEICAO SOARES, 353º; EDIMILSON
RODRIGUES, 354º; CHARLENE GOMES CEZARIO, 355º; WESLEY OLIVEIRA DA COSTA, 356º;
GISELE VIEIRA PONTE SIRQUEIRA, 357º; ARETUZA PIRES MACIEL, 358º; MARIA DA
CONCEICAO DOS SANTOS VIVAS, 359º; RIZIA SILVA DE SOUZA, 360º; SUELEN LUIZI
APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, 361º; VERONICA MOREIRA DE OLIVEIRA, 362º; EUNICE
BARBOSA FERREIRA, 363º; FRANCISCA ADRIANA DA SILVA, 364º; FERNANDA KAREN
COSTA VIANA DA SILVA, 365º; LAYLA TEOMYLA LIMA RIBAS, 366º; LUCIANA PEREIRA
JUSTINO, 367º; MARIA DE FATIMA PEREIRA DE SOUSA BORGES, 368º; KARENN NINA
BANDEIRA PIEDADE, 369º; KAMILLA MOTA DE AVELAR, 370º; ANA CRISTINA DE
LACERDA PECANHA BARBOSA, 371º; KARINA FERREIRA MACHADO, 372º; RENATA
CARDOSO BANDEIRA, 373º; RAIZA STEFFANIE PEIXOTO XAVIER, 374º; POLIANE DA SI LVA
SANTOS, 375º; ANGELICA MARIA OLIVEIRA SANTOS, 376º; JOELMA MARIA DE LIMA,
377º; EMILLY NARELE OLIVEIRA SILVA, 378º; PATRICIA DA SILVA MONTEIRO NOVAIS,
379º; SIMONE LUIZA COSTA NUNES, 380º; WESLEY DA SILVA OLIVEIRA, 381º; PEDRO DE
OLIVEIRA CORTES MACHADO, 382º; ADRIANA FARIAS ALVES, 383º; ROSILENE FERREIRA
SHAUGHNESSY, 384º; HEMILLY DO NASCIMENTO PINHO SILVA, 385º; CLEIDE MADEIRO
DE LIMA ARAUJO, 386º; JESICA BARBOSA DANTAS, 387º; PATRICIA MARIA DA SILVA VAZ
TURIBIO, 388º; GARDENIA FURTADO EDMUNDO, 389º; MICHELE DA SILVA COSTA, 390º;
YWLLE ROCHA ANHETTI, 391º; ELISANGELA RIBEIRO DE BRITO, 392º; ANDERSON
PRESLEY MARTINS, 393º; EMILIANE THAIS PEREIRA REIS, 394º; NAILSON RODRIGUES DE
LIMA, 395º; REINALDO ARAUJO GREGOLDO, 396º; JOSIANE MESQUITA MORENO, 397º;
MARIA MARCIA CAMPELO MAGRI, 398º; EDILAURA PESSOA DE QUEIROZ SANTOS, 399º;
CAROLINE FIGUEIREDO DA CUNHA MESQUITA, 400º; ANITA DE OLIVEIRA VENTURA,
401º; GLAUDSON PEREIRA ALMEIDA, 402º; CLODOALDO SANTOS SILVA, 403º; ELCY
FERNANDA FERREIRA RIBEIRO, 404º; VALERI DE LACERDA MOTA, 405º; FRANCISCA
CLAUDIA DA SILVA, 406º; CASSANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS CRUZ, 407º; JESSE DE
CARVALHO ROSA, 408º; TATIANE CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 409º; ANGELA MARIA
RODRIGUES DE SOUSA, 410º; MIREILE DARC AZEVEDO, 411º; IRIONEIDE ALVES FREIRE,
412º; RENATA EVANGELISTA DA SILVA, 413º; ANGELICA DE MELO VILACA, 414º; ALINE
MARA ARAUJO DIAS CAMPOS, 415º; ANDREIA CRISTINA REZENDE RODRIGUES, 416º;
MARIA CELIA CARDOSO LIMA, 417º; MIRIAN DA SILVA LINHARES, 418º; ANDREIA COSTA
DA SILVA, 419º; LEILA COSTA SANTOS CORREA, 420º; VANIA MARIA PALMA BORBA, 421º;
SIMONE PEREIRA DA SILVA, 422º; FERNANDA BARBOSA GONCALVES, 423º; RAIANE
LUCENA LIMA, 424º; JULCILENE ALVES LOPES, 425º; TATIANE DE SOUSA BARBOSA DE
OLIVEIRA, 426º; ILDA DIAS LOPES, 427º; JULIO MARIA DE OLIVEIRA CERQUEIRA, 428º;
ANDREZZA RAPOSO DE SOUSA, 429º; MICHELLE DELAINE AMORIM ROMAO, 430º;
ALEXANDRE SOARES QUEIROZ, 431º; RENATA KAMILA CAETANO SOUZA, 432º; SIMONE
CORREA FIGUEIREDO, 433º; ITAMARA ARAUJO FREITAS SILVEIRA, 434º; CARLA
CRISTINA VIEIRA, 435º; ADRIANA CERQUEIRA, 436º; MAYARA ALMEIDA LIBERINO
TAVARES DA SILVA, 437º; RAQUEL MIRANDA DOS SANTOS SILVA, 438º; CRISTIANE DE
FATIMA SILVA, 439º; REBECA CARVALHO DE MELO, 440º; THAIANE THAINARA BISPO DE
OLIVEIRA, 441º; ANDREA SENA MORAES, 442º; ALZIRA SAMPAIO PORTO, 443º; JOSILENE
CRISTINA DA ROCHA TEIXEIRA, 444º; ELISARDO COELHO DE SOUSA, 445º; CLEIDE
REGINA BARBOSA RIBEIRO, 446º; RENATA DE OLIVEIRA PEREIRA GUIMARAES, 447º;
ANA CARLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 448º; VALERIA RIBEIRO GUIMARAES
FRUTUOSO, 449º; TATIANE BARRETO FARIAS, 450º; MICHELLE DA SILVA PLACEDINO,
451º; ELIANE GONCALVES GODINHO, 452º; BETANIA TARGINO FERREIRA, 453º; MAGDA
SATURNINO LAQUIZ, 454º; CLEUDELENE ANTONIA MENDONCA, 455º; GENEZINA
FERREIRA BADU, 456º; IGOR LUIS RIBEIRO TEODORICO, 457º; HULDA FONSECA MELO
DE SOUZA, 458º; DEBORAH LAGO FRAZAO DE SOUZA, 459º; SANDRA DE ARAUJO
PEREIRA, 460º; SONIA MARIA MATEUS, 461º; JULIA SOARES SILVA, 462º; ANDRIZA
RODRIGUES DE MELO CURCINO, 463º; RUBENS PEREIRA DA NOBREGA, 464º; SILVIA
RODRIGUES MARTINS, 465º; ELISSANDRA PEREIRA GOMES NUNES, 466º; ROSILANE
FERNANDES DA SILVA, 467º; DINEIRI PEREIRA DE SOUZA, 468º; NELICE ALMEIDA DOS
SANTOS, 469º; DANIELA CRISTINA DA SILVA, 470º; ROBERTA ALVES CAROLINO, 471º;
CLARICE INACIO DOS SANTOS, 472º; MARCIA CRISTINA MASTRANGELO AGUIAR, 473º;
LILLIANY GLORY FERREIRA, 474º; DANILA LIMA NORTE, 475º; JULIANE RODRIGUES DA
COSTA, 476º; KEILA ANDRICH DA ROSA, 477º; KARINA LEAL MACIEL, 478º; GRAZIELA
VELOSO DA SILVA, 479º; LEONARDO TELES DIAS, 480º; DELVANDA DA SILVA LIMA, 481º;
WALLACE CARVALHO DE SOUZA, 482º; IVANI APARECIDA BERNARDINA DA SILVA, 483º;
MARLENE HONORIA DA SILVA ARAUJO, 484º; LUDMILA BANDEIRA DA SILVA, 485º;
SILVANA HELLEN DA SILVA RODRIGUES, 486º; DAYANE OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA,
487º; KARINA ALVES DE CARVALHO FREITAS, 488º; LUCIANA SALGE TENORIO, 489º;
VANESSA MARIA COIMBRA SANTOS, 490º; SUELLEN REZENDE DUARTE FIGUEIREDO,
491º; JOEL BEZERRA DO VALE, 492º; MARCIA MARIA FRANCA SOUZA, 493º; RONISON
GONCALVES RODRIGUES, 494º; ROSELY SARDEIRO COSTA, 495º; MARCIA BARBOSA
RODRIGUES FERNANDES, 496º; MATHEUS MACIEL NUNES, 497º; DANIELA CAVALCANTE
DOS SANTOS, 498º; MARIA APARECIDA TAVARES DE ANDRADE MONTEIRO, 499º;
JANAINA SILVA DE OLIVEIRA, 500º; BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO, 501º; PRICYLLA
LORHANNE PIMENTEL ROSA, 502º; RAIMUNDA MATIAS DA SILVA, 503º; LUCIDALVA DA
SILVA SOARES, 504º; JORGE LUIS ROCHA ROSAL, 505º; TATIANA SANTANA ALENCAR
LIMA, 506º; CLEODIR GUEDES CASTILHO, 507º; FLAVIA LACERDA MOURA LEITE, 508º;

KELLY MARIA PASSOS, 509º; TATIANE ALVES LIMA, 510º; GRAZIELE BORGES DE
OLIVEIRA, 511º; NEUZA GOMES DA SILVA MONTEIRO, 512º; LARISSE OLIVEIRA MENDES
VERAS, 513º; CESAR AUGUSTO AMBROSIO TELHADO, 514º; FLAVIA EVANGELISTA DE
SOUZA, 515º; CRISTIANE DE SOUZA BARBOSA ALVARES, 516º; SUZANE PRISCILA
QUINTINO ALVES DE LIMA, 517º; GISLENY GOMES MARQUES, 518º; SANDRA GOMES
MEDEIROS, 519º; SARAH CARDOSO DOS SANTOS, 520º; ANDERSON FRANCA DE
OLIVEIRA, 521º; CAMILA DA SILVA LINO, 522º; ISADORA GOMES DO PRADO, 523º; NELI
DELDUCA DE HEREDIAS, 524º; ROBERTO DE FREITAS MENDONCA, 525º; SILVIA CHILOFF
GONCALVES, 526º; AMARA MARANHAO GONCALVES VIEIRA, 527º; LIDYANE DE
OLIVEIRA SALES, 528º; JULIANA VIEIRA SILVA DE ALBUQUERQUE, 529º; VILMA BATI S TA
CARNEIRO CUNHA, 530º; MICHELE MARQUES FRANCO OLIVEIRA, 531º; MARCIA SILVA
DAMACENO, 532º; TATIANA SILVA DE MELO, 533º; TATIANA MARTINS TAVARES, 534º;
ALIANA MOREIRA SANTOS, 535º; PHILIP MATHEUS JERONIMO FERREIRA ALVES, 536º;
BETHEL MANSUR FERREIRA, 537º; KARINE GALVAO DAMACENO, 538º; LIDIANE
MARQUES PUCCI, 539º; KATILENE DE SOUZA SILVA, 540º; HELAINE BEATRIZ PEREIRA DA
SILVA, 541º; POLLYANNE BARBOSA LEAL, 542º; NIRLEY GLAUCIA ANTUNES DOS
SANTOS, 543º; WEDNEI KARLA BITENCOURT TAVARES DE MELO, 544º; MARILANGE
DUARTE MONTEIRO, 545º; VANESSA GONCALVES PEREIRA VASCO, 546º; VALDIZIA
APOLINARIO DA SILVA, 547º; MARIA CREUSA MOTA, 548º; MARIA DO SOCORRO SOUZA
DOS SANTOS, 549º; RENATA CARDOSO ARAUJO, 550º; MARIA LEONOR BORGES DA SILVA,
551º; LUIZ CARLOS COSTA FERREIRA, 552º; RENATO MENDES GOMES, 553º; CINARA
RIBEIRO DE SOUSA, 554º; ALESSANDRA MACHADO CURVELLO, 555º; ANNE CAMILLE
PRACIANO SAMPAIO, 556º; PATRICIA VALLADAO DE ALMEIDA, 557º; LIDIANE LEANDRO
DA PENHA, 558º; ANDREA LAMPERT GOMES DE SA, 559º; THAMIRES PANNO GARCIA,
560º; ROSIANE DA SILVA ARAUJO, 561º; LINDAURA PINHEIRO NUNES, 562º; RITA DE
CASSIA DE FREITAS, 563º; EDILENE MOREIRA DAVID, 564º; TELMA LUCIA OLIVEIRA DE
SOUSA, 565º; MARIA CRISTINA LOUREIRO, 566º; THIAGO DA SILVA LEITE, 567º; IVONE
OLIVEIRA DE MEDEIROS, 568º; MARISTELA PEREIRA DE SOUSA SEVERO, 569º; MARIA
ALCENIR ROSA NASCIMENTO, 570º; MARIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS, 571º; KATIA
OLIVEIRA RAMOS, 572º; DENIZE DA ROCHA PINTO BACELAR, 573º; NATHALIA CUNHA
DE OLIVEIRA, 574º; PEDRO CAIXETA CABRAL, 575º; GELVANE ROCHA DO NASCIMENTO,
576º; MARIA SOLANGE DE SOUZA ARAUJO, 577º; MARIZE DE OLIVEIRA, 578º; HINDIANY
EDNIH COELHO DUARTE, 579º; JUREMA PINTO ALMEIDA FONSECA, 580º; ELISABETE DA
CRUZ DE JESUS, 581º; ERNANDES FEITOSA NUNES, 582º; ANA NELIA ALVES FERREIRA,
583º; AMANDA MATOS ANDRADE, 584º; JULIANA DE FARIA PINHEIRO, 585º; JOZELIR
MENEZES DA PONTE ALVES, 586º; FERNANDA ASSIS DE FREITAS XAVIER, 587º; ENEIAS
ARAGAO, 588º; CINTIA RODRIGUES SOARES, 589º; RONALDO CESAR BONTEMPO, 590º;
ANDREI KAISER NUNES DE FREITAS, 591º; MAISA BRANDAO DE MATOS, 592º; ROSE
GONCALVES DE BARROS, 593º; ZENILDA DE ARAUJO VENTURA, 594º; PATRICIA MARIA
BORGES CAIXETA, 595º; VILMA BERBERT COURA MIRANDA, 596º; ADRIANA FERREIRA
DE OLIVEIRA, 597º; CARLA FERNANDA FERREIRA DA SILVA, 598º; MARCILENE SOARES
INACIO, 599º; NEURELIA DE SOUZA SANTOS, 600º; ELENICE ROCHA DE ALMEIDA, 601º;
ELIZABETE OLIVEIRA DE SOUZA SILVA, 602º; LUCIANA CRISTINA FERREIRA BEZERRA,
603º; PAOLA MARIEL MONASTERIO DE LA MENZA, 604º; MARIA DO SOCORRO DE
CARVALHO, 605º; WILLIAM RESENDE DE FARIA, 606º; LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS,
607º; MARLUCE DO SOCORRO MARTINS GATINHO, 608º; RAQUEL BASTOS MAGALHAES,
609º; ALDINNE MOREIRA DOS SANTOS, 610º; MARTA ROSA BARBOSA DOS PASSOS
SIERRA, 611º; MARIANA SOARES FERREIRA, 612º; EDNA LUCIA CORTEZ DE OLIVEIRA,
613º; CIRLENE PEREIRA DOS REIS ALMEIDA, 614º; SANDRA REGINA MARTINS DE
OLIVEIRA, 615º; MARCOS PAULO DE OLIVEIRA SANTOS, 616º; ANA REGINA DA SILVA
MELO, 617º; ANA PAULA FONSECA DA SILVA, 618º; FLORENTINA LEITE DE JESUS DA
SILVA, 619º; BIANCA CRUZ GOMES, 620º; LOUISE CARLA MEIRA MATOS, 621º; BARBARA
ALVES FERREIRA DE MEDEIROS, 622º; ANGELA MARIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS,
623º; THALINE FARIAS DOS SANTOS, 624º; CLAUDIA CRISTINA BARBOSA DE PAULA, 625º;
RAQUEL ALVES OLIVEIRA, 626º; JULIANA GISLAINE SUZUKI, 627º; YURI MATHEUS
RAULINO SILVA, 628º; ERIKA DOS SANTOS COUTINHO, 629º; JULIANA RAQUEL OLIVEIRA
LEMOS RABELO, 630º; MARIANA LIRA DE CARVALHO LEAL, 631º; VALDINA NUNES DA
SILVA, 632º; ANDREIA DE SOUZA RODRIGUES CARVALHEDO, 633º; KELEN CHRISTIAN
VEIGA SILVA, 634º; KARITA MARIA DA SILVA, 635º; KEILA NAZARE DA CUNHA, 636º;
ILKA DE OLIVEIRA BISPO, 637º; MIRELLE RIBEIRO CARDOSO, 638º; BEATRIZ DE SOUZA
EUZEBIO ALVES, 639º; FABIANA VIEIRA DE OLIVEIRA, 640º; MARIA JOSE FIRMINI
RIBEIRO, 641º; MARIA APARECIDA AGUIAR REZENDE, 642º; CARLA MICHELINE CAMPOS
DA SILVA, 643º; JOSILENE PEREIRA LIMA NUNES, 644º; JULIENE DE JESUS PACHECO, 645º;
OLIENE BERNABE ZARDO DA SILVA, 646º; ROMUALDO ROSSI TOLENTINO DE OLIVEIRA,
647º; FRANCIELLY CARLA DA SILVA CAMPOS, 648º; CLARICE DE ANDRADE DA HORA
KAWAMURA, 649º; ANDRESSA LIMA RODRIGUES, 650º; ELISANGELA PAZ DIAS, 651º;
BEATRIZ GONCALVES GOMES, 652º; ROBERTA MONTEIRO PINTO, 653º; DANIELA VIEIRA
SOBRINHO, 654º; LUCELIA APARECIDA DE JESUS ALVES, 655º; KACIA JOANAINA DA
COSTA SILVA SCHMITT, 656º; LOIANE CAMPOS PEREIRA, 657º; JANETE PAULA SIQUEIRA
DESOUSA, 658º.
Candidatos PcD (Pessoa com Deficiência):
ROSANA MARIA DE SALES, 64º; OSANA CAIXETA DA SILVA GOMES, 65º. Candidato que
havia solicitado o reposicionamento para o final da lista de classificação: JOSE RICARDO
ANDRADE, 7º.

IBANEIS ROCHA



PÁGINA 4 Nº 33, sexta-feira, 3 de maio de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50102019050300004

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 3 DE MAIO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E
LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no "caput" do artigo 1º,
da Portaria nº 4, de 13 de março de 2019, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso XI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso VI, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Designar, PETER AUGUSTO MAYER, Assessor, matrícula 027.2699-8, como Gestor da Parceria com
o objetivo de acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por
meio da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil Instituto Mover Vida -
IMV, visando à realização da 8ª Olimpíada de Ceilândia.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON MOURA E SOUSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 3 DE MAIO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E
LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no "caput" do artigo 1º,
da Portaria nº 4, de 13 de março de 2019, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso XI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso VI, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Monitoramento e Avaliação da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer para atuar
em caráter preventivo e saneador, visando o aprimoramento dos procedimentos, a padronização e a priorização
do controle de resultados da parceria celebrada entre a Secretaria de Estado do Esporte e Lazer e a Organização
da Sociedade Civil Instituto Mover Vida - IMV, visando à realização da 8ª Olimpíada de Ceilândia.
Art. 2º Designar, GUILHERME REIS NOTHEN, Gerente, matrícula 27.5256-5, JUDIVAN RODRIGUES
LEITE, DIRETOR, matrícula 027.4679-4, e ELUÍDES AGAPITO MOREIRA, Assessor Especial, matrícula
275.116-X, para sob a presidência do primeiro, comporem a referida comissão.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SEÇÃO III

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 3/2019
Dispõe sobre a solicitação de manifestação de interesse para a apresentação de projetos,
levantamentos, investigações e estudos para modelagem técnica, operacional, econômico-financeira e
jurídica referentes à concessão para gestão, operação, manutenção e eventual expansão dos serviços
de transporte metroviário do Distrito Federal.
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do Secretário de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto n.º 39.613, de 03 de janeiro de 2019, bem como do disposto na Ata de reunião
do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas realizada em 11 de abril de 2019, resolve tornar
público o Edital de Chamamento para Procedimento de Manifestação de Interesse n.º 03/2019, o que
o faz nos termos das disposições abaixo explicitadas:
1. Por meio do presente Edital de Chamamento para Procedimento de Manifestação de Interesse N.º
03/2019, a Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal solicita a manifestação
de interesse para a apresentação de projetos, levantamentos, investigações e estudos para modelagem
técnica, operacional, econômico-financeira e jurídica referentes à concessão de gestão, operação,
manutenção e expansão dos serviços de transporte metroviário do Distrito Federal.
2. O escopo do projeto deverá obedecer ao disposto no Decreto n° 39.613/2019 e deverá considerar
a participação da iniciativa privada na realização de estudos de modelagem técnica, operacional,
econômico-financeira e jurídica referentes à concessão para gestão, operação, manutenção e eventual
expansão dos serviços de transporte metroviário do Distrito Federal, tendo dentre seus objetivos o
aprimoramento da prestação dos serviços de transporte metroviário e a melhoria da eficiência da
operação do sistema metroviário.
3. As pessoas jurídicas que pretendam apresentar projetos, levantamentos, investigações e estudos,
deverão apresentar requerimento junto à SEMOB, na forma do art. 10 do Decreto n° 39.613/2019, em
meio físico e digital mediante protocolo em dias úteis de 8:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 18:00
horas no Anexo do Palácio do Buriti, 15º andar, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos a partir da
data da publicação deste Edital de Chamamento no Diário Oficial do Distrito Federal, contendo a
seguinte documentação:
I - qualificação completa, que permita a identificação da pessoa jurídica de direito privado, com razão
social, CNPJ, endereço sede, endereço eletrônico, telefones e representante legal;
II - documentos que comprovem a tríplice regularidade fiscal e trabalhista da pessoa jurídica de
direito privado interessada;
III - demonstração de experiência na realização de projetos, levantamentos, investigações e estudos
para parceria, nas modalidades concessão administrativa, patrocinada ou comum, por meio de
documentos que comprovem que o interessado já foi autorizado a estudar parceria e já entregou
oficialmente os estudos desenvolvidos a órgão competente;
IV- demonstração de experiência na elaboração de projeto ou na operação de sistema metroviário de
transporte de passageiros, no Brasil ou no exterior;
V - declaração de transferência à administração pública dos direitos associados aos projetos,
levantamentos, investigações e estudos selecionados; e
VI - atestado de visita técnica a ser agendada junto à Companhia do Metropolitano do Distrito
Federal, com objetivo de avaliar as condições técnicas e operacionais do sistema e coletar informações
de interesse do proponente.
4. É permitida a associação de pessoas jurídicas para a apresentação, em conjunto, dos projetos,
levantamentos, investigações e estudos de que trata este Edital, hipótese em que deverá ser indicado
o responsável pela interlocução com a administração pública, sendo necessário a apresentação dos
itens I e II do item anterior referente a cada pessoa jurídica que componha o grupo.

5. A SEMOB autorizará os interessados que preencham os requisitos previstos no item 3 a
apresentarem os projetos, levantamentos, investigações e estudos, sendo que o Termo de Autorização,
que conterá os critérios de avaliação e seleção, será publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal.
6. Os interessados terão o prazo de até 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir da
publicação do termo de autorização, para apresentarem os projetos, levantamentos, investigações e
estudos, cujo valor máximo para eventual ressarcimento não poderá ultrapassar dois e meio por cento
do valor total estimado aos investimentos necessários à implementação do empreendimento.
7. Os direitos autorais sobre as informações, projetos, levantamentos, investigações, estudos e demais
documentos solicitados serão cedidos pelo interessado participante à Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, podendo, caso selecionados, ser utilizados
incondicionalmente pelo órgão ou entidade licitante, ainda que seja diversa ou desvinculada desta
Pasta.
8. A solicitação de projetos, levantamentos, investigações e estudos, de que trata este Edital de
Chamamento, será por este regida, sem prejuízo de eventuais diretrizes ou instruções complementares,
e os casos omissos serão sanados pelo disposto no Decreto n° 39.613/2019.
9. Os procedimentos estabelecidos neste Edital e os atos praticados pelos respectivos interessados não
gerarão qualquer forma de ônus para o Governo do Distrito Federal.

Brasília, 3 de maio de 2019
VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Secretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 20/2019

Em 24/04/2019
A Diretoria da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, acolhendo as
justificativas apresentadas pela Superintendência de Gestão Operacional, convalidadas pela Diretoria
de Operação e Manutenção, a manifestação da Procuradoria Jurídica, e considerando os temos da
Resolução de Diretoria nº 14/2019, todos inseridos nos autos do processo nº 092.006513/2018,
resolve, de acordo com o art. 43, inciso II, do Estatuto Social, RATIFICAR a contratação da empresa
UNICORP INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 01.250.090/0001-31, mediante
Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 122, inciso II, do Regulamento de Licitações e
Contratações da CAESB - RILC, no valor de R$ 215.915,64 (duzentos e quinze mil e novecentos e
quinze reais e sessenta e quatro centavos), visando a contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção e suporte do Sistema de Automação e Gestão dos Laboratórios de Controle
de Qualidade da Água (laboratórios Central, ETE-Norte e ETE-Sul, UniLIMS, da Caesb.
ASSINANTES: Carlos Eduardo Borges Pereira - Presidente em Exercício e Diretor de Operação e
Manutenção, Pedro Cardoso de S. Filho - Diretor de Suporte ao Negócio, Elie Issa El Chidiac -
Diretor de Planejamento, Regulação e Novos Negócios e Virgílio de Melo Peres - Diretor de
Engenharia.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 21/2019
Em 24/04/2019

A Diretoria da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, acolhendo as
justificativas apresentadas pela Superintendência de Gestão Operacional, convalidadas pela Diretoria
de Operação e Manutenção, a manifestação da Procuradoria Jurídica, e considerando os temos da
Resolução de Diretoria nº 14/2019, todos inseridos nos autos do processo nº 092.000875/2019,
resolve, de acordo com o art. 43, inciso II, do Estatuto Social, RATIFICAR a contratação da empresa
TECNAL INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ nº 47.010.566/0001-68, mediante Dispensa de Licitação, com
fulcro no art. 121, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratações da CAESB - RILC, no
valor de R$ 9.540,00 (nove mil e quinhentos e quarenta reais), para aquisição de concentrador de
amostras por secagem termostatizada com nitrogênio. ASSINANTES: Carlos Eduardo Borges Pereira
- Presidente em Exercício e Diretor de Operação e Manutenção, Pedro Cardoso de S. Filho - Diretor
de Suporte ao Negócio, Elie Issa El Chidiac - Diretor de Planejamento, Regulação e Novos Negócios
e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia.

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 3/2019

Processo SEI n° 0220-00001276/2019-66 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE

ESTADO DO ESPORTE E LAZER X INSTITUTO MOVER DA VIDA (IMV). DO OBJETO:

Realização da 8ª Olimpíadas de Ceilândia - 2019. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$

49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota

de Empenho: 2019NE00272, de 03/05/2019, no valor de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e

novecentos reais), na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 27.812.6206.3678.6174,

Fonte de Recurso: 100000000, Natureza da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: 03/05/2019 a 19/06/2019.

SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: Leandro Cruz Froes da Silva, na qualidade de

Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: Moacir Pinto Osório Júnior, na qualidade de Presidente

do Instituto.


	1 [zone 14663] (Capa2Col) - 03/05/2019 dodf0103extra-A
	2 [zone 14663] (Left2Col) - 03/05/2019 dodf0103extra-A
	3 [zone 14663] (Right2Col) - 03/05/2019 dodf0103extra-A
	4 [zone 14663] (Left2Col) - 03/05/2019 dodf0103extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-03T17:54:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




